Mm 2 priores

prioris in numeris antecedentibus affectiones ac notas per
rum semper numerorum; ac si qua sunt alia eiusdem modi
cum ingenua oblatione noscende artis liberalium; &
euendum excitandum est; ingenium praecepit idoneum; &
temque praeferre a corporeis abstractis rebus; & ad mentem
suam ratione conuertunt: ut sua vis nixa; neque sensibilium
rum dixerat; cogitationibus in illa aeterna & immobile
rate intuenda firmius harrere possit; id quod scientia haec
imprimis: est enim numerorum ea natura & vis; venulo sum
nimo commercio cum fluxis rebus; & nunquam in codicibus
manentibus; implicata sit; sed tanquam pura & simplex; &
scopita virgo; non adventum oculis; nec manibus; & so
tantummodo mentibus attrahetur: quo etiam decet illa
et sua vita auctoritatem faciunt; qui illam cius partem
subducendis & colligendis summi posita est; quam ratione
tiuam appellamus; conferunt ad quæsum; neque emolumen
tum ex ea sibi metu ipsi; sed area & loculis suis appetunt
enim huic quoque ministerio apposita est; non alio fini am
recedi usurparur; quam ut belli & domi bene geratur refu
priata quoque rationes ordine administrentur; que sine
studio teneri rit; non suadunt. Ac quæstus quidem ingeniu
mis turpis semper & sordidus est: recta autem communis senti
entia que gubernatio sapientis hominis propria. Quid possit
ista arte ceteris omnibus artibus; quas mathematicas vocant
principia tradunt; nec sine hac illa suum munus obtine posse
Quid enim sine notione numerorum Musica? Quid Geometria?
Quid ipsa coeli & siderum speculatoria Astrologia potest effici
Quæ cum artes ab hac arte numerum tanquam animum acci
pint; vestiunt deinde illum ipsæ; & de suo aliquid quasi corporis
glutinans: ut verbi causa vnitatis; qua nihil est in natura rem
simplicius; neque in seipso contractius; & ab omni omniu
na re absolutius; sicut & positionem Geometria addit. Mu
sonum; visum etiam & motum adiungit Astrologia. Quæ Ge
metriam; quibus verbis honestabimus; cuius vis discipline
etiam permaneat; & in omnibus artes penitus opificia que hum
vitæ diffusa est: cum enim puncti si linearum; superficierum
gurarum tam in piano; quam in solido scientia; certissime
nixa rationibus & fundamentis; nusquam labatur; nunquaque
tubet cum admirabiles praebet in tuenda veritate; animo vel
pirates; tum omnibus aperte rebus non solum aquæ appositum
in primis etiam & maxime necessarium est: illud cum quæ
vnum continet omnia quæ arte & manu effici solent; sicut
ipsa & collocatio; & vnius ad alterum proportione fada et
mensio Geometrica tota est: neque starent recta vrbium & co
municantium.

as potius
incedit
tum
dant: a
o meos
nobis re
a lucide
allo an
codem
pler. Ma
is, ples
censu des
censu des
n statim
emolum
pertinet
sunt am
pid quo
es vocat
pre polli
Gramm
telli effici
si corpora
autem res
m atra
d. M. Me
Quid Co
spilus. I
que hum
dicerem
recessum
unquam
appolla
e cuius que
ent, libera
e facia con
num & mo
as, illigae ampla & præclara operum monumenta, quæ in tem
pore, fornicibusque vetustis Romanæ vrbis adhuc con
seruimus, non tanta admiratione nos sufficerent, nisi geometricis
et laborata mensuris. Quid columnæ, porticusque?
Quid vel instrumenta, & machinae? Quid fingendi, pingendi,
& cavarare, aut ex marmore cudenodi tantum opificium ingenii
sufficiunt quondam & solis ingenii permitta artis? ipsaque tota
aristea & locorum, oratum, regionum, litorum ex geogra
phice descripicio? agrorumque dimensus, & aquarum de
limites & demique, ne singula memorem, quicquid vel ocul
i & sensibile & magnificum, vel ad vitæ communis ac ne
cessarium est, hunc omne est artis & Geometricæ facultatis in
venientia. Quanquam quid nos manu facta recensemus, cum ipsa
luculentia qua suprad nos, circumquæ torquentur: quorum &
tum & utilitas nulla est oratione explicabilis, ipsaq. item leuis
& gravis in inferiore mundo & commutabili conexio librato
rum momentis & qualitatibus, qua diuersæ res, & plurimum
interrogantur, ita ligantur & vincuntur una, ut cum se al
ternacione ficiant, sic maximè contrineantur, ratione geo
metrica pudent, sed ea diuina, fabricata sint. Hanc tantam hu
mam vim & potentiam eum intelligeret Archimedes, qui
vnu facile traditur in hac scientia longè omnibus praestans, di
stinctissimum erat, confidere se, si alter inuentus foret terrarum
orbis, huc posse ad illum applicare & adhucire: & sanè ea ille
difficiliter prohibebat, vt non id loqui temet, neque inaniter,
de his ponam videatur: ponderum enim & mensurarum ra
tiones, tubus reguntur, dirigunturque omnia, cum ex Geome
tria, sicut calliter, intelligebat earum vim non quotidianiis mo
dos instrumentis subtilissime communis virte, sed maximis et
impetu & molieris rebus idoneam esse. Atque hic tan
tuus, q[uod] patris sua obfessa contra exercitus Romani vim, &
mum imperatoris virtutem, propter Geometria & ponderum
scientiam vnu fuit auxilio, reprehensione tamen non caruit,
quodcentiam hoc ipso in primis nobilem, quod a sensibus ocul
i & tactu, folamentis vi intelligentiaque nitatur, quasi di
reptione produxisset et publicum: etenim apud illos erudi
ti Academie pulchres, vbi ista quondam liberalius tractabantur,
perie quendam & magis occulta expendebatur huiusmodi artis
vis, inservi pectebatur a leuis arque ornandis bonis ingenii
ratio rhexer, qui non in oculis & admiratione vulgi, sed in
intervi contemplatione artisque speculamentis, que theore
ma Gravivocant, positis esset, que perpetua serie aliud ex alio,
coniam orta tractaque, sic subtiliter verè perspicueque mon
strauit illa cognoscendi suavitate contentus animus, nil am
mirans.

P. 550

plus requirat: nec sua tranquillissime voluptati populi
transuersus plausu velit obstrepit. Pav. Dij immortales tunc la-
tanobis cognoscenda esse praeципis, praesertim propter annua
philosophiam? que videantur singula vias aetate hominum &
nere facile posse: et si tibi ego assentior, fateor quod debet
percipi, si etiam potis est, ad eam q: rem fane alacris animo sum
audio tamē sc̄e p̄m̄ltos accutantes breuitatem hominum
& difficultates, ac magnitudinem huiuscemodi ariū venia
aggerantes, quasi earum finis nulla capi possit. Itaq: habemus
Theophrasti identidem in ore, qui mortis accusatice natura
tur, que bratus animantibus, volucribusque nonnullis peti-
viendi spatio tribuuntur, cum eorum nihil illa res intercesseret:
nem verò qui esset ad intelligentium & contemplandum an-
tunc portissimū extingueret, cum is mente & ratione bene
c̄cepisset: quorum de opinione quid sentias, itemque ad phi-
losophiam percipiendam quam praecipue sectamur, ecquam un-
tas commemoraſti, artibus opportunitatem esse conſu-
dire si placet sanè velim. I A c. Maximam Paule, ut tibi ad pri-
orū tuum respondēcam prius: neque eam simpliciter & rati-
onib⁹, sed in multis rationib⁹ vtilem & accommodata: sicut
omnis cognitionis & scientia est liberalis, rum autem artes ha-
quibus iamdudum loquimur, illius ipsius quam apparet
philosophia, tanquam viuis magni corporis quasi membra
dam sunt: quicquid enim in rerum naturis tractandis ante
disque, quoconque illa ē genere sint, & in illarum vero una
do versatur atque inheret, totum sub ditione philosophiae
ac lumine illius, tanquam veritatis radio illustratur: per
philosophia quadam sunt quæ ceterorum maxima pre-
fimaque habentur: qualis est di summō omnium boni cogni-
deque eo quod summum est, quodque ceteris causam velut
bet: & si qua sunt alia eiusdem modi naturæ illius eximis & pri-
cipis cognata atque affinia: ad quæ intelligenda, que
in excelsissimo mentis loco posita sunt, per huiusmodi
disciplinas, tanquam per elios gradusque scanditur: me-
que adhucientur ex hisce ipsiis facultatibus mentem animare
adminicula, quæ in sublime collunt: sine quibus labare aqua-
re ferme esset necesse, ut harum in hac quoque parte eg-
artium opera utilis: reperiatur: verum illa palmaris, quæ
cant animū à sensibus, p̄sumi: docent, per semetipsum quo-
sideranda sunt, ea seorsum à sensib⁹ corporarum strep-
tum in semetipso considerare & cernere, quod est maxim⁹
& proprium philosophi munus: nam cum naturas rerum om-
& illud ipsum quod sunt, vel summo ueritatis prouicū natura a co-
stu nostro, vel quas etiam obtulit, & tradidit nobis patre

gitterales, tanti cas rament inuolucriis contexerit, ut aures, oculi, ceterosq; sensus permoueant modo, menti autē ipsi, consoni apprendere illud quod quidque est, offundant tenebras: non tū melioris operæ, nec exigui laboris, facere animum ipsum solum per medium turbam, concursonemq; sensilium, & illud inuenire, quod quæq; res vna est, vnum ipsum scilicet hinc, neque tempore vello, neque mutatione variabile. Quodquid nullo pacto fieri potuit, nisi coercitis & reieictis aliis, scilicet etiam imaginū similitudinibus, que ex sensione nostrorum exterarum introducunt in animum arque impressæ voluntas, contemplatiq; obrepunt, silere penitus iussis: idcircoq; pars sic se gerere animum, atq; à sensibus quoad posse docente, redireq; in se esse maximè docet, ita maximè ad philosophia vultus ea, atq; opportuna est, quod in his numerandi disciplinis præcipuus licet cernere: illa enim menti ea tractu cogitandaq; proponunt, que à motu, que à sensu, que aetate, que a varietate, a discrepantia, a contrarijs pulsionibus per se a se alienaç; existunt, perpetuamq; obtinēt & immutabili in leipsis existantiam ac verritatē: que cum sit familiaris philosophia facultas, mathematica ista artes & sciécie, vel quod animi te diuidunt ut solus ad speculandum sua vi niti & confundendie: vel quod ipsa quoq; philosophia partes & membrana modis sunt, ad illam ipsam aspirantibus nocendi quantum, nec sine honore debito sunt prætereundæ. Nam ergo nudo eum detrectat monnulos, & desperare penè discessum est hoc artis nec difficultatis ex attrit, sed imbecillitas, & etiam virtus: equidem non eo inficias, esse in artibus ipsius difficultatem mehercule, nec operofitatem (ut ita loquuntur enim res à natura verbis, sed subtilitatē potius, & abstrusitate quandam rerum intelligibilium, nequaquam expimunt, ne patentem hebetibus tardisq; ingenij, que ramenentur, & valentium ingeniorum aciem non effugiat, quo illepsū eculi exiguaç; mēstratione intentata tam facile ramet, & color penetrant, nō ut alienas & inhospitas peragrare regnos, sed in suo regno dominari videantur: est enim permanentia ingenij innata vis, in quibus illa hominibus ab natura locata & constituta sunt: atq; ita magna, ut neq; numerorum, quis concipiunt, apprehenduntque, vincantur, neq; aperte & mole opprimantur, nec tenuitate acumineque inducentur. Sed quemadmodum oculi, quibus à natura vegeti & perficiuntur sunt traditi, faciliter lenique conuerteri in quam secum dederint parcer, celeriter omnia & fine labore que voluntentur: Sit mens bene instituta & subornata à natura vobis peccato

An si hoc esset difficile, tantopere plurium artium scientia his
pis se instruere, tot olim è scholis Graecie doctissimi homines
prodidissent: illamque magnificam & gloriosem (ut cum quis
videbatur) promulgasset vocem, scilicet paratos esse omnibus
cunque de te quis quereret flatim respondere. Quod prima
cisse traditur Leontinus Gorgias: cui quidem ob eam rem
honores a communi Graecia habiti sunt, ut ex omnibus res
inaurata Delphis, sed aurea stauru colloccaretur: que tandem
ostentationis profectio principio in admiratione habita, per
turba & multitudine idem facientium, profentumque erat
arque alij tamen suo ingenio & studio ostentando aruit
rum, quas liberales dicimus, & bonarum literarum regnante,
tenuerunt. Hippias vero qui in olympiorum celebratore non
Graecia multo maxima non solum ingenuas omnes dulcissimas
callere sciebat, earumque idoneum cuius autorem & magnitudinem
fore professus sit, sed palam audiente Graecia, etiam annos
quem in ditione haberet, focos quibus induitus, palliū quo in
eius esset, ab se factos & fabricatos gloriatus est, nōne deci-
rat nullam esse artem que effugere hominis ingenium posse
posset: quanquam iste quidem fortassis nugator, & ceteris
illa gloria non ferendi. Ad illos te reuoco, qui summanum
gloriam perfecta sapientia sine villa ostentatione conseruant.
An tu putas quicquam suisse in rerum natura, aut in illis un-
sciptis, quod aut amplitudinem, prudenteriamque Platoni, ac
acumen ingeniumque Aristotelis, aut vberitatem Theopompi
aut Polemonis, Arcepsii, Chryssippi, Carneades copiam dilig-
tiamque præterierit? quanquam horum quidem talium & mu-
ltitudine & gloria redundauit vetus Graecia, ut singulos nomi-
ne non sit necesse. Nostris in hoc genere infrequentiores, quo
accidit fortunae virtutis. Vix enim aperio ad philolophilam ad
primus M. Varro veterum omnium doctissimum, doinde fuisse
illud agreuum eloquentia Cicero eo se immiterat, Romamque
ingenia scutum pertrahebat, cum repente commutato tempore
statu, barbari & mores & litteræ silentium optimis arbitriis ad
xere. Sed ut ab illis antiquis seculis ad nostra tempora decem-
mus: non te puto arbitrari eum quem maximè miraris, quoniam
semper in manibus habes, quem aliud legi, Petrum Bembum
sine militari disciplinarum cognitione & scientia ad tam-
quam laudem eloquentia totiusque sapientie peruenire posset
in quo quidem hominem maximum est ornamentum erati infra
constitutum, & mihi singularis ex colectitia, quando nos intraverimus
sanctissimo fcedere amicite iam inde ab adolescentia coniuncti
huius germanis fratribus, in amore mutuo concedimus. Quid de His-
toronymo Aleandro: Quid de Desiderio Erasmo dicit, hominibus

doctissimis & omnium artium ac doctrinarum cognitione, vñ
memorari celebratissimis? Quid de Andrea Alciato nostro? ac
ut longus abcas: tuus Paule Gregorius Lilius, cuius tu primo
cum parte tuo etiam dum cum es, autoritate & diligentia bo-
ni tuis imbutus es: nonne complurium doctrinarum scientia
non difficultate tanta assecutus es? Nam is quo cum ipse assidue
vñnam nos quoque admirari soliti sumus, vir clarissimus &
sophistus Iohannes Franciscus Picus, cuius tandem scientia aut
disciplinae capax vñnam quam vñfus est? qui cùm haberet domellu-
m exemplum quod imitaretur, hominis omnium in omni vir-
tute & doctrina maximi, Iohannis Pici patru fui, suo ingenio dili-
gente perfecti, vt non illum desiderare iam mortui, sed eum
in eis ipsius eodē sanguine procreari, doctrina & moribus re-
spectu possumus. Verum ne sit infinitum numerare omnes,
quibus acrtaque ingenio praediti in pluribus artibus facultati-
busque viguerunt, sic in præstantia concludamus. Cùm hæc que-
nigentis & præclarissimis artibus posita sunt, habeant quan-
tum in diffimilibus generibus, consumilim tamē ad quæren-
dam nauigandum viam, per quam tanquam uno codem que
trahantia continēntur: facilē patere ea bonis & acutis &
vigiliosis ingeniosis, iisque ad comprehendendum parata ex-
planatio est: tardis autem, atque hebetibus, & imbecillitate
dilecta corruptius appetere difficilima, verissimum ut dictum esse
viam, ut citè ea percipi, aut nunquam: quod non varietatis
in illis, acque artium difficultatis, sed ingeniorum & voluntati-
onis tamen si disserim. Nec si qui extiterunt, exrantque quot-
ies, si singularem aliquam ex his artem cum sibi tractandam
expediāmque proposuissent, omnem suam etatem in ea
conspicuerunt, id sane mirandum est: quod idein potest contin-
geni nesciunt, vt cum sibi portum aliquem proponerint,
quærat proficiēti, capi forte inter nauigandum alicuius loci
annuntiare, dimisso pristino cursu, residente ibidem, & sua o-
mnia componant: properantibus quitem ad philosophiam, vt
nihil existat, in qua est portus nostris fortunis constitutus,
hoc cumq; diversioria capienda sunt, commorandum que in
la quod expedit, & cognitioni satis sit, que haec tenus esse de-
bet, ut locorum situm & mores, cultusq; hominum non tan-
quam sūs & incola, sed ut curiosus viator impexisse videre: vt
cum codem fortasse redendum tibi fuerit, non itineris monstra-
tur querendus, sed noctum & familiare hospitium fit incundum
le in disciplinis & artibus carceris, per quas gradimur rendimus-
us ad philosophiam, ipsa artium principia & fundamenta co-
poterant sunt, capitique illa rerum è quibus omnis potest ad
huius tractandas & confirmandas res argumentatio ducitur,

M m 5 perc.

554
 cipienda penitus; & in memoria sunt constituta: aliqui
 iam singulares noscenda quæstiones, neque omnes tamen, ea
 eunque in illa arte colligi & concludi possunt: id enim tam u-
 nitum est, & in quo complures viti boni tempus omne sumi
 que oculum disposeret, capti illecebra desidie cuiusdam ex-
 statiosis: pars enim ex se se semper aliquid areret gignit plu-
 naquaque arte assidua voluntario, quod cum voluptate comple-
 re, dum res cunctas minutatim obire vult, que sub illumina-
 eadunt notionem: nec modum fibi facit, nisi se euolueret
 plicet qui quemadmodum Ulysses maiores vi ad se ejiciendos
 xus est, quam ut ad Sirenarum cantus posset adhuc ferre illi
 possum ego confirmare & polliceri audacter, si quis per hanc
 culturæ & disciplinas concederet ad philosophiam, & illam
 cognitione doctrinæque mediocri non tam intricatus quin
 butus, huic omnium scientiarum dominae totum sec' decidit
 fore vi postea cum ruis acciderit, ad illarum vim quamquæ
 rediens, & aliquid in ea nosc' tractareq' instituens, multo id
 celius agat & melius, quam si expers philosophiae in illorum
 studio extaret totam contriuisset: reuertetur enim ex opibus
 pjsque philosophiae & animo multo paratione iam
 intelligo mi pater & facilitatem illam quam dicit, & mo-
 dum, & ordinem quem tenendum putas; profusq' ita agioper-
 tere persuasus sum. Sed quod stetius iam mihi te loquente accidit,
 ut amore quodam ferror ad philosophiam, co nunc vehementius
 me inflammat sentio, quod nihil sicutquam præclarum neque ap-
 petendum esse video, quod non ex illa, aut proper illam sit. Ic-
 quis igitur mihi ille erit dies, cum in tanti possessione bouli-
 rum immortalium summo, & tuo pater beneficio possum de-
 me cognoscam: IACOB. Et breue est quod tibi via etiam nunc re-
 stat, & omnia futura sunt tuo isti animo facilissima: ac mortal-
 quidem philosophia initia iam attigisti, ad summam quem &
 tissimas philosophia partes ac rationes certa remissa est, qui ego
 deducam, cum curriculum hoc conserceris, quod tamen rota
 penè percurristi: ceteris enim liberalibus disciplinis à te per-
 ceptis, Geometria aliquantum plus & Astrologia quoque sus-
 dij ac temporis est impendendum: quod tamen virumque pas-
 sias efficerit, arque ita ut omnia è Græcis scriptoribus pen-
 quando latina perturbatus scripta sunt. Et quoniam de Astro-
 logia adhuc nihil diximus, ne ea quidem silentio videatur preme-
 eunda esse, que est coælestium non tam naturalium & corpo-
 rum (id enim philosophie munus est) quam motuum illorum est
 æque tantorum, & diurnarum ac nocturnarum concursum
 circuitionumque tam in viuieris globis continentibus omni-
 quam in ipsis stellis sideribus scientia: cuius non omnis par-

125. neque singula articulata membra nosse necesse est, nisi si
quintilam aream velis profiteri: scire quidem quantum facis est,
philosophiam tendentibus, & quod in facultatis illius prin-
cipijs conditum adsidere, certe humanum est. Quis enim est
tunc creditanus, & tam aures aureis suas ab ipsa voce natu-
ri, qui non spectaculo & contemplatione tantorum luminum,
nisi quom corum confederationem moveatur? aut qui non stu-
diorum locum in quo sibi sumus, medius, insimus, an sum-
mus? feruntur quoque signorum & obitus, solisque & luna, &
caecorum errantium conuersiones, tum dispare inter se, tum
fusca vana quanque spatij & temporibus solemnes at-
que fatus, aliorum quoque ipsorum viuis ad aliud accessus,
plenaque antecessus, subitos etiam interdum recessus: defec-
tus? ipso inquit? Solis varios, Lunaeque labores, Cur-
sum oceano properant le tingere soles Hyberni, vel que tar-
di non noctibus oblitus, & cætera eiusdem modi, que qui
propter animi suis contumaciam, non ut philosophiam ijdem
permet, sed ut homines esse existimantur magnopere est il-
lud ostendendum. PAVL. Verè ira est, nam si orta est ex admiratio-
ne & propensiōne & percipiendi, ut te sape audio loqui, ni-
t id profecto rerum istarum que in celo sunt contemplatio-
nem nobis. IAC. Hoc quidem curru Paule confessio (quo-
rum alijs spacia iam accessimus, nihil enim tibi, aur
pum quidam adhuc deest ex his que supra dicta sunt) intran-
ducunt enim philosophia campos latos arque patentes, e-
sternas etates & frugiferos rerum omnium, quarum ad alien-
am hanc vitam vobis esse aliquis atque opportunitas po-
tius nos quidem facere in te cœpimus, qui te admou-
nis salutis filii Ethica: qua ex lectione intelliges, qua tibi in
moris retra arque ingenua sunt, vobis & disciplina comparata,
non virtutem esse, sed simulacrum imaginemque virtutis:
cumque in alio loco diximus, spiritum atque animam philoso-
phie, & simulacrum examine ac mutum, vitali simul ac
vivificula est. Verum huic philosophiae studio dialecticam
elephantiam oportet, quam candem & logicam appellamus:
cum quis parere eam, in qua de figuris & modis argumentandi
trahit, impedit te docimus, quarum ipse argumentatio-
num nullis iam rebus vobis utilitatem quæ cognosti: sed restant
nullaque ardua, quæ si intratratra imperceptaque sint, labare me-
rem non tam in maximis inuestigandis rebus certe sit necesse:
et tamen certa quedam via & persubtilis ratio explorandi in uno-
que generi quo de queratur aliquid, quid sit illius generis
figuram imprimit & propinquum, unde ad cōcludendū & demē-
strandum

strandum sicissime res argumentationesque ducantur, qui
 hoc enucleatus scire, nosque oportet, quod infinita penit
 aperte ad fallendum & in se quidem ipse longe aliena & ver
 ari tamen similitudinem praese ferentes rationes: quae aucto
 butos modo mediocriter, sed sepe homines doctifimus et
 illissimosque peruerunt, stantesque deieciunt, & cii numer
 cautos: quibus nisi arma dialectica scientia penteque mili
 tur: minime possit obſisti. Sed quoniam & hæc ipsa quæ ambe
 dialectica dicimus & totam illius vim & potestatem paulo pro
 in ipsis Aristotelis libris nobis monstrantibus cogitamus, ut
 attinet plura loqui, nisi id tantum monere & precipere, qu
 niam in ipso iam limine philosophia constitutus es, ut opere
 autores scientia prestantissime, tibi semper legendos volen
 dosque proponas: Platonem imprimis, & Aristotelem quoniam
 quidem duorum celestibus in genio admirabilique scientia, ne
 se omnibus gentibus anteponit Graecia, tum autem Graecis se
 rissimum interpres: nam hos qui latinam scripturam prouid
 barbara omnia; pollutaque reddiderunt, & ineptam literam
 præposterioris questionibus, magnas offuderunt philosophia
 tenebras, magnopere tibi vitando & fugiendo efficiuntur
 enim afferunt ingenii neque recti: sed cum veram iugentem
 sophiae vim, & rationes nothas, quas Graeci philosophorum
 pro legitimis & veris rationibus consecutur, ad claram
 quidem & litigandum valde robusti sunt, in doctrinaverem
 ipsa sapientia proorsus sunt imbecilles: qui etiam vanitate q
 uam ingenij ignorantiaque inducti, in eis rebus popularietur
 famam, quarum eos rerum maximè pudore opertores
 horum turba incipitisque reiecti, tu Paule sic philosophorum
 plexator, ut cam intelligas arcem efficere beatęque vincere in
 intelligendi solum, sed etiam agendi, facientiique magistrum
 hæc tibi confitam & firmatam in bonis moribus allatum
 est: hæc copia & vberitate pulcherrimarum rerum ac fentiorum
 orationi tuae suppeditabit: hæc te optimis instituet & coeli
 lis & voluntatibus, fideique tibi erit & officij & integrati ser
 per magistra: hæc efficier ve illud excelsum & erectum & liberum
 in animo, in quo inept dignitas, non quam cedar fortunæ, non
 secundis illis rebus, non aduersis permouatur. Quid si quæ
 peruerit & vberibus philosophia aliquandiu alii, ad aliæ
 studia deinde se conuerterint, sive ius ciuile voluerint cap
 sive reipub. curam domi bellum, sive quācumque aliam
 factamque earum que cum honore laudeque inscipiantur, sive
 illi ad quam se cunque dederint partem, & facilitatis mehph
 sa assequendo, & in agenda prudentie aequæ inservit efficere.

am delatores. Qui vero in philosophia perpetuum vitæ sua do-
minum confituerent, eos Dei potius similes, quam ex com-
muni hominum more ac natura iudicando esse. Quorum qui-
dam de numero te imprimi cupio esse Paule, ut tua ad virtutem
nudole, nostrumque desiderium optimo ac præclarissimo fini
admetuerit. Egoque, qui nullus refugio, ut te erudiāam &
infiriam labores, hac portulūm in te posteritatis
sue consolatione neque sufficerem.

IACO.